(1) *August. in Psal. iv.* Quæ junctura, *et*, mirabiliter fortasse insinuat prolationem veritatis in voce, cum ea visione quæ fit in corde esse conjunctam.

(2) *Ita plerique apud Hieronym. hic.*

(3) *Ita Chald. Theodoret. Hieron. Vol. Grot. Jun. Usser.*

(4) *iv. Reg. xxii. 8.*

(5) *Quidam apud Theodor. et Hebr. apud Sanct.*

(6) Voyez *iv. Reg. xxiv. 8. 10. et II. P. r. xxxvi. 10. - Jerem. xxiv. 1. - Ezéch. xvii. 12.*

(7) ואני בתוך המירה על הנה כבר

(8) Voyez *Ezéchiél chap. iii. Ÿ. 2 ... 15.*

(9) *Theodoret. hic. Τῆν τοῦ Θεοῦ πνευματικὴν ἐνεργείαν οὐρανοῦ ἐκάλει.*

4. Et vidi, et ecce ventus turbinis veniebat ab aquilone, et nubes magna, et ignis involvens, et splendor in circuitu ejus; et de medio ejus, quasi species electri, id est, de medio ignis;

5. Et in medio ejus similitudo quatuor animalium. Et hic aspectus eorum, similitudo hominis in eis.

4. Voici la vision qui me fut présentée. Un tourbillon de vent venait du côté de l'aquilon, et une grosse nuée, et un feu qui l'environnait, et une lumière qui éclatait tout autour; et au milieu, c'est-à-dire au milieu du feu, il y avait une espèce de métal très brillant.

5. Et au milieu de ce même feu, la ressemblance de quatre animaux; leur aspect présentait la ressemblance d'un homme.

## COMMENTAIRE

§. 4. ECCE VENTUS TURBINIS VENIEBAT AB AQUILONE. Ce tourbillon marquait Nabucodonosor qui devait venir du côté du nord fondre sur Jérusalem et désoler toute la Judée (1). Quoique Ézéchiël fût dans la Mésopotamie, Dieu lui présente les objets comme s'il eût été en Judée. Le nord marquait les provinces où régnaient les rois d'Assyrie et de Chaldée (2).

L'endroit d'Ézéchiël que nous allons expliquer a paru si difficile aux Juifs, qu'ils ont autrefois, dit-on, délibéré s'ils rejetteraient ce livre du canon des Écritures; et ils l'auraient fait en effet, si un nommé Ananie ne s'était offert de lever toutes les difficultés qui embarrassaient dans l'explication du *Char*; c'est ainsi qu'ils appellent la vision renfermée dans ce premier chapitre; parce que Dieu y est représenté, comme assis sur un char de gloire. Pour favoriser l'entreprise d'Ananie, et pour lui aider à en sortir à son honneur, on lui fournit, disent les rabbins, trois cents tonneaux d'huile, pour allumer ses lampes pendant son travail. On sent bien que cette hyperbole marque l'extrême difficulté de l'ouvrage. Saint Jérôme (3) nous avertit que les synagogues sont muettes sur cet article; et qu'elles avouent qu'il est au-dessus des forces humaines d'expliquer ce chapitre, et la description du temple qui se trouve à la fin de ce livre. Aujourd'hui, grâce aux découvertes faites en Assyrie et en Chaldée, la difficulté a, en grande partie, disparu.